



DIÁRIO OFICIAL

ENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU - MA

Instituído pela Resolução nº 03/2023 de 03 de junho de 2023



QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU-MA

VOL. 02, Nº 0069 – PÁGINAS: 07

DIÁRIO OFICIAL

ISSN 2965-9361

❖ APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial é o mecanismo utilizado pela Administração Pública para a divulgação dos atos oficiais em todas as esferas governamentais, com o objetivo de cumprir com o princípio da Publicidade e a lei da Transparência, garantindo a população e demais colaboradores as informações completas sobre as ações dos Poderes Municipais.

❖ PERIODICIDADE

De segunda à sexta-feira, com exceção de sábados, domingos e feriados (em casos de publicações excepcionais, os sábados, domingos e feriados são considerados para publicações)

❖ ACERVO

As publicações estão disponibilizadas no link:

<http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=fe1b5f02a0648a9f6c5a88317fa1f4bfe616f401>

❖ ENDEREÇO COMPLETO

Praça Jerônimo de Albuquerque, nº 155 – Centro, Icatu/MA

CEP: 65.680-000

Telefone: (98) 98489- 2829

Email: camaradeicatu@gmail.com

Site: <https://www.cmicatu.ma.gov.br/portal/index.php>

Horário de funcionamento: de segunda à sexta-feira, das 08h00 às 12h00

❖ INSTITUIÇÃO RESPONSÁVEL

Câmara Municipal de Icatu – MA

❖ RESPONSÁVEL PELA PUBLICAÇÃO

Eduardo Ramos Soares



DIÁRIO OFICIAL



ENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU - MA

Instituído pela Resolução nº 03/2023 de 03 de junho de 2023

QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU-MA

VOL. 02, Nº 0069 – PÁGINAS: 07

DIÁRIO OFICIAL

ISSN 2965-9361

SUMÁRIO

RESENHA. PRIMEIRO TERMO ADITIVO. CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 002/2024. PROC. ADM. Nº 010/2023. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004 /2023. 3

(clique para ir ao item selecionado)



DIÁRIO OFICIAL

ENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU - MA

Instituído pela Resolução nº 03/2023 de 03 de junho de 2023



QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU-MA

VOL. 02, Nº 0069 – PÁGINAS: 07

DIÁRIO OFICIAL

ISSN 2965-9361

RESENHA. PRIMEIRO TERMO ADITIVO. CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 002/2024. PROC. ADM. Nº 010/2023. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004 /2023.

PARTES: CONTRATANTE - CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU-MA, CNPJ n.º 35.180.967/0001-87, situada na Praça Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Centro, Icatu-MA, neste ato representada por seu Presidente **JOSÉ AGUIAR NETO**, CPF nº 008.679.803-03. CONTRATADA **T R P LEITE**, CNPJ nº 52.264.862/0001-25, com sede na Av. 01, nº 34, Residencial Araras, Bairro Cohama, São Luís/MA, neste ato representada na forma de seu Ato Constitutivo, pelo Senhor **THASSIO RAFAEL PEIXOTO LEITE**, Proprietário/Administrador, portador da Carteira de Identidade nº 22699852002-2-SEGUP/MA e inscrito no CPF nº 041.193.943-28, residente e domiciliado na cidade de São Luís/MA, RESOLVEM celebrar o Primeiro Termo de Aditivo que tem por objeto o Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) das quantidades do Contrato nº 002/2024, originado do Proc. Adm. Nº 010/2023 e do Pregão Presencial nº 004/2023. As partes acima identificadas pactuam o presente aditamento de contrato, cuja celebração e fundamentação reger-se-á pela Lei 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações posteriores, bem como demais normas regulamentares pertinentes à espécie, tanto quanto pelas condições a seguir: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de quantidades e valores do Contrato de nº 002/2024, para fornecimento parcelado de material de consumo, tipo: expediente e material descartável, a fim de atender a demanda das atividades administrativas realizadas pelos diversos setores da Câmara Municipal de Icatu-MA. CLÁUSULA SEGUNDA - DOS ACRÉSCIMOS - Fica acrescido 25% (vinte e cinco por cento) no Instrumento Original do processo em epígrafe, nas quantidades e valores dos itens abaixo discriminados, do Pregão Presencial nº 004/2023 e de acordo com o constante na Proposta de Preços da Contratada, como segue abaixo:

Item	Especificação do Objeto	Und	Quant. Inicial	Valor Unitário Inicial	Acrescimo (%)	Quant. Acrescimo	Valor Total do Acrescimo (R\$)
LOTE 01 – MATERIAL DE EXPEDIENTE							
1	Arquivo Morto Polipropileno, 250x130x350mm, caixa com 10 Unidades, Cor Azul. MARCA: POLIBRAS	Caixa	250	R\$ 29,50	20%	50	1.475,00
2	Auto-adesivo p/ recado, c/100 folhas, dim. Aprox. 76x102mm. MARCA: TILIBRA	Bloco	50	R\$ 14,90	20%	10	149,00
3	Auto-adesivo p/ recado c/ 4 blocos c/100 folhas cada bloco, dim. med. 38x51mm. MARCA TILIBRA	Bloco	50	R\$ 8,49	20%	10	84,90
4	Borracha duas cores para caneta cx com 40 unid. MARCA MOLIN	Caixa	10	R\$ 41,24	20%	2	82,48
5	Caneta esferográfica ponta media, corpo único em plástico transp. esf.de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo por encaixe, caixa c/ 50 unidades, cor: azul MARCA BRW	Caixa	60	R\$ 63,75	20%	12	765,00
6	Caneta esferográfica ponta media, corpo único em plástico transp. esf. De tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo por encaixe, caixa c/ 50 unidades, cor preta MARCA: BRW	Caixa	50	R\$ 63,75	20%	10	637,50
7	Caneta esferografica ponta media, corpo único em plástico transp. esf. De tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo por encaixe, caixa c/ 50 unidades, cor vermelha MARCA BRW	Caixa	20	R\$ 62,48	20%	4	249,92
8	Cartucho de Tinta para Impressora Epson L4150 MARCA EPSON	Unid	10	R\$ 291,90	20%	2	583,80
9	Colchete em aço latonado nº 5 caixa com 72 unidades. MARCA RADEX	Caixa	30	R\$ 12,49	20%	6	74,94
10	Corretivo de Fita de 6 Metros, Compacto, Correção Instantânea. Caixa com 12 unidades. MARCA: RADEX	Caixa	30	R\$ 38,59	20%	6	231,54
11	Calculadora de mesa c/ 12 dígitos MARCA: ELGIN	Unid	30	R\$ 28,79	20%	6	172,74



DIÁRIO OFICIAL

ENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU - MA

Instituído pela Resolução nº 03/2023 de 03 de junho de 2023



QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU-MA

VOL. 02, Nº 0069 – PÁGINAS: 07

DIÁRIO OFICIAL

ISSN 2965-9361

12	Clips Galvanizado, tamanho 3/0, fabricado com arame de aço revestido, cx com 50 unidade MARCA: ACC	Caixa	100	R\$ 15,25	20%	20	305,00
13	Clips Galvanizado, tamanho 4/0, fabricado com arame de aço revestido, cx com 50 unid. MARCA: ACC	Caixa	100	R\$ 13,65	20%	20	273,00
14	Clips Galvanizado tam. 6/0, fabricado com arame de aço revestido, cx com 50 unid MARCA: ACC	Caixa	100	R\$ 16,60	20%	20	332,00
15	Clips Galvanizado, tamanho 8/0, fabricado com arame de aço revestido, cx com 25 unidades MARCA: ACC	Caixa	100	R\$ 16,85	20%	20	337,00
16	Cola em bastão 9g. MARCA ACRILEX	Unid	450	R\$ 4,82	20%	90	433,80
17	Envelope em papel pardo tam. A4, medindo 229 x 324 mm MARCA SCRITY	Unid	2500	R\$ 0,44	20%	500	220,00
18	Envelope em papel pardo tam. ofício, medindo 310 x 410 mm MARCA SCRITY	Unid	1500	R\$ 0,54	20%	300	162,00
19	Extrator de grampo tipo espatula MARCA: ACC	Unid	30	R\$ 8,80	20%	6	52,80
20	Estilete Retrátil com Trava Automática 18mm. MARCA VONDER	Unid	10	R\$ 8,69	20%	2	17,38
21	Fita gomada, medindo 36 x 50 mm, cor marrom. MARCA ADELBRAS	Rolo	50	R\$ 25,89	20%	10	258,90
22	Fita Adesiva Transparente, medindo 48mm X 100m MARCA ADELBRAS	Rolo	50	R\$ 12,59	20%	10	125,90
23	Fita dupla face 50mm x 30 mts MARCA ADELBRAS	Rolo	50	R\$ 23,40	20%	10	234,00
24	Grampo 26/6 Galvanizado para grampeador, a com 5.000 unidades. MARCA ACC	Caixa	60	R\$ 25,45	20%	12	305,40
25	Grampo 23/6 Galvanizado para grampeador, a com 5.000 unidades MARCA ACC	Caixa	60	R\$ 15,59	20%	12	187,08
26	Grampeador de Metal, tam. Médio, capacidade p/ grampear 25 a 50 fls de metal, revestido em plástico para grampo de 26/6. MARCA BRW	Unid	20	R\$ 48,90	20%	4	195,60
27	Grampeador de Metal, tam. Grande, capacidade p/ grampear 100 fls, revestido com plástico. MARCA BRW	Unid	15	R\$ 71,79	20%	3	215,37
28	Grampo trilho em prolipropileno, estendido, cor: branca, pacote com 50 unidades. MARCA: FCW	Pacote	40	R\$ 32,10	20%	8	256,80
29	Lápis preto nº 02 caixa com 144 unidades. MARCA LEO & LEO	Caixa	10	R\$ 68,90	20%	2	137,80
30	Liga elástica em látex, alta resistência, caixa com 25g. MARCA REDBOR	Caixa	150	R\$ 10,59	20%	30	317,70
31	Livro ata com 100 folhas. MARCA TILIBRA	Unid	25	R\$ 32,45	20%	5	162,25
32	Livro de protocolo com 100 folhas. MARCA TILIBRA	Unid	20	R\$ 31,49	20%	4	125,96
33	Marca texto fluorescente, ponta chanfrada podendo traçar fino e grosso, a base de água, na cor amarelo, cx com 12 unid. MARCA BIC	Caixa	40	R\$ 33,99	20%	8	271,92
34	Pasta c/ elástico tipo escarcela em polietileno, medindo 361 x 240mm. MARCA PLASCONY	Unid	250	R\$ 9,30	20%	50	465,00
35	Pasta sanfonada, em polipropileno, tamanho A4, com 12 divisórias. MARCA ACP	Unid	100	R\$ 26,99	20%	20	539,80



DIÁRIO OFICIAL

ENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU - MA

Instituído pela Resolução nº 03/2023 de 03 de junho de 2023



QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU-MA

VOL. 02, Nº 0069 – PÁGINAS: 07

DIÁRIO OFICIAL

ISSN 2965-9361

36	Pasta catalogo, tamanho A4, com 100 envelopes internos, com etiquetas de identificação MARCA PLASCONY	Unid	30	R\$ 36,40	20%	6	218,40
37	Papel A4 branco 75g/ m2 medindo 210 x 297mm, cx c/ 10 resma c/ 500 folhas.MARCA CHAMEX	Caixa	320	R\$ 278,00	20%	64	17.792,00
38	Pasta suspensa plastificada, cartão triplex 350 g, com ferragem e visor MARCA ACP	Und	150	R\$ 9,30	20%	30	279,00
39	Pasta AZ lombo largo, material papelão duro, revestido em PP de alta resistência, largura 285 mm, altura 345 mm, lombada 73 mm, 02 prendedores internos e alavanca, dorso largo, cores diversas. MARCA FRAMA	Und	100	R\$ 17,15	20%	20	343,00
40	Pasta AZ lombo estreito, material papelão duro, revestido em PP de alta resistência, largura 285 mm, altura 345 mm, lombada 53 mm, 02 prendedores internos e alavanca, dorso estreito, cores diversas. MARCA FRAMA	Unid	100	R\$ 16,90	20%	20	338,00
41	Pen Drive 32GB MARCA SANDISK	Unid	20	R\$ 36,75	20%	4	147,00
42	Pen Drive 08GB MARCA SANDISK	Unid	20	R\$ 25,55	20%	4	102,20
43	Pen Drive 04GB MARCA SANDISK	Unid	20	R\$ 18,90	20%	4	75,60
44	Pincel atômico ponta grossa, tinta a base de álcool, nas cores azul, preta e vermelha, caixa com 12 unidades MARCA LEO & LEO	Caixa	20	R\$ 52,25	20%	4	209,00
45	Perfurador de papel c/ 2 furos p/ 40 fis MARCA JOCAR OFFICE	Unid	20	R\$ 49,05	20%	4	196,20
45-A	Prancheta officio em polipropileno com prendedor metálico. Cor: Cristal MARCA WALEU	Unid	30	R\$ 20,90	20%	6	125,40
46	Tesoura pequena sem ponta MARCA JOCAR OFFICE	Uni	15	R\$ 10,05	20%	3	30,15
47	Tesoura grande, 21 cm, com cabo plástico e lâmina de aço MARCA JOCAR OFFICE	Und	15	R\$ 19,15	20%	3	57,45
VALOR TOTAL INICIAL DOS ITENS DO LOTE 01:						VALOR TOTAL DO ACRÉSCIMO DOS ITENS DO LOTE 01 (R\$)	30.352,68

Valor Total do Acréscimo de 20% (vinte por cento) dos Itens do Lote 01 (R\$): R\$ 30.352,68 (trinta mil trezentos e cinquenta e dois reais e sessenta e oito centavos).

LOTE 04 - MATERIAL DESCARTÁVEL

Item	Especificação do Objeto	Und	Quant.	Valor Unitário	Acrescimo (%)	Quant. Acrescimo	Valor Total do Acrescimo (R\$)
112	Saco para lixo - Material: plástico; Capacidade: 15 litros; Cor: preto; Uso: acondicionamento de resíduo; Características adicionais: apresentar solda contínua, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio, Rótulo: conter marca empresa fabricante. Pacote com 20 sacos. MARCA: EMBALIXO	Pacote	300	R\$ 6,80	20%	60	408,00



DIÁRIO OFICIAL

ENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU - MA

Instituído pela Resolução nº 03/2023 de 03 de junho de 2023



QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU-MA

VOL. 02, Nº 0069 – PÁGINAS: 07

DIÁRIO OFICIAL

ISSN 2965-9361

113	Saco para lixo - Material: plástico; Capacidade: 30 litros; Cor: preto; Uso: acondicionamento de resíduo; Características adicionais: apresentar solda contínua, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio, Rótulo: conter marca empresa fabricante. Pacote com 10 sacos. MARCA: EMBALIXO	Pacote	300	R\$ 7,85	20%	60	471,00
114	Saco para lixo - Material: plástico; Capacidade: 50 litros; Cor: preto; Uso: acondicionamento de resíduo; Características adicionais: apresentar solda contínua, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio, Rótulo: conter marca empresa fabricante. Pacote com 10 sacos. MARCA: EMBALIXO	Pacote	300	R\$ 8,92	20%	60	535,20
115	Saco para lixo - Material: plástico; Capacidade: 100 litros; Cor: preto; Uso: acondicionamento de resíduo; Características adicionais: apresentar solda contínua, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio, Rótulo: conter marca empresa fabricante. Pacote com 05 sacos. MARCA: EMBALIXO	Pacote	200	R\$ 9,88	20%	40	395,20
116	Luva em latex para limpeza, Multiuso, tam. variados	Par	100	R\$ 10,59	20%	20	211,80
117	Máscara Descartável Tripla, com Elástico e Clip Nasal, cor Branca, caixa com 50 Unidades	Caixa	50	R\$ 28,03	20%	10	280,30
VALOR TOTAL INICIAL DOS ITENS DO LOTE 04:					VALOR TOTAL DO ACRÉSCIMO DOS ITENS DO LOTE 04 (R\$)		2.301,50

Valor Total do Acréscimo de 20% (vinte por cento) dos Itens do Lote 04 (R\$): R\$ 2.303,50 (dois mil trezentos e três reais e cinquenta centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR - O valor total deste Termo Aditivo é de **R\$ 32.654,18 (trinta e dois mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e dezoito centavos)**. Parágrafo Primeiro - Fica acrescido 20% (vinte por cento) no valor total do contrato original, passando dos atuais R\$ 163.270,90 (cento e sessenta e três mil duzentos e setenta reais e noventa centavos), para o valor total de R\$ 195.925,08 (cento e noventa e cinco mil novecentos e vinte e cinco reais e oito centavos), no período correspondente a vigência do contrato original. Parágrafo Segundo - Os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram a partir de 30 de outubro de 2024. **CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:** Justificam este aditivo os expedientes afins contidos no Proc. Adm. nº 010/2023, ressaltando-se que os valores das despesas despendidas com este Primeiro Aditivo correrão à conta de recursos específicos, em conformidade com a seguinte dotação orçamentária: Exercício 2024. Poder Legislativo. Câmara Municipal. Funcionamento das Atividades da Câmara Municipal. Natureza de Despesa: 3.3.90.30.00-Material de Consumo. **CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:** Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 002/2024 não alteradas pelo presente Termo Aditivo. E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, depois de lido e achado conforme, as partes a seguir firmam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito, perante 02 (duas) testemunhas que também os subscrevem. Icatu (MA), 04 de outubro de 2024. JOSÉ AGUIAR NETO, Presidente da Câmara Municipal de Icatu-MA (Contratante). THASSIO RAFAEL PEIXOTO LEITE, CPF nº 041.193.943-28, Proprietário/Administrador da T R P LEITE (Contratada).



DIÁRIO OFICIAL

ENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU - MA

Instituído pela Resolução nº 03/2023 de 03 de junho de 2023



QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU-MA

VOL. 02, Nº 0069 – PÁGINAS: 07

DIÁRIO OFICIAL

ISSN 2965-9361

ESTRUTURA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL



JOSÉ AGUIAR NETO
Vereador Presidente



ANTONINO BRITO DE ARAÚJO FILHO
Vereador Vice-Presidente



JANILTON DE NAZARÉ COSTA
Vereador 2º Secretário



EVIMAR JEAN
Vereador



FRANCINALDO DE JESUS DOS SANTOS
Vereador



JESIMIEL ROBERTH MOREIRA
Vereador



JAILSON COSTA DA SILVA
Vereador 1º Secretário



BENEDITO DOS REIS ALMEIDA DE SOUSA
Vereador



CÂNDIDA CORRÊA DOS SANTOS
Vereadora



GEORGETE ALVES DOS SANTOS
Vereadora



MADALENA SANTOS DE MELO
Vereadora

PRAÇA JERÔNIMO DE ALBUQUERQUE, Nº 155, CENTRO
ICATU – MA, CEP: 65.680-000
Email: camaradeicatu@gmail.com
Telefone: (98) 98489- 2829
CNPJ: 35.180.967/0001-87

Carimbo de Tempo